
1 
 

 

CITTA’ DI MISTERBIANCO 
Città Metropolitana di Catania 

8° Settore Funzionale Lavori Pubblici, Pianificazione e Manutenzioni 

AVVISO DI POST – INFORMAZIONE 
<art. 28 e art. 111 del D.Lgs. n. 36/2023> 

Procedura negoziata senza bando ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. e), del D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. 
 

Oggetto: Procedura negoziata ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera e), del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., per l'affidamento 
del servizio di trasporto scolastico con scuolabus comunali, concessi in comodato d'uso, su nove linee scuolabus, 
relativamente all'a/s 2023/2024, per un totale presunto di n. 168 giorni lavorativi (settembre 2023/giugno 2024).   
CIG: A0041EF9CE 
 
AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE: Comune di Misterbianco – 8° Settore Funzionale “Lavori Pubblici, Pianificazione e 
Manutenzioni”. 
 
RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO: Geom. Renato Pollari 
 
OGGETTO DEI LAVORI: Servizio di trasporto scolastico con scuolabus comunali, concessi in comodato d'uso, su nove linee 
scuolabus, relativamente all'a/s 2023/2024, per un totale presunto di n. 168 giorni lavorativi (settembre 2023/giugno 2024). 
 
IMPORTO COMPLESSIVO DELL’APPALTO: € 266.175,00, IVA esclusa, di cui:  

- importo del servizio a base d’asta soggetto a ribasso: € 53.235,00;  
- oneri della sicurezza e costi della manodopera non soggetti a ribasso: € 212.940,00. 

 
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO: Procedura negoziata senza bando ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. e), del D.Lgs. n. 
36/2023 e ss.mm.ii.. 
 
CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: Criterio del minor prezzo inferiore a quello posto a base di gara, determinato mediante 
offerta di ribasso unico percentuale sui costi comprimibili, ossia sull’importo complessivo dell’appalto a base di gara, al 
netto degli oneri per la sicurezza e dei costi della manodopera non soggetti a ribasso; ai sensi dell'art. 54, commi 1 e 2, del 
d.lgs. n. 36/2023, in presenza di un numero di offerte valide in numero maggiore o uguale a 5 si procede all’esclusione 
automatica delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia, individuata 
applicando il “Metodo A” di cui all’Allegato II.2 al decreto legislativo n. 36/2023. 
 
OPERATORI ECONOMICI PARTECIPANTI: 

1. COSENTINO NOLEGGIO BUS SRL 
2. EURO TOUR SERVIZI DI RUSSO SANTO & C.C.E.M.S. COSTRUZIONI S.R.L. 

 
DATA INVIO LETTERA DI INVITO: 04/09/2023. 
 
TERMINE PER LA RICEZIONE DELLE OFFERTE: 08/09/2023. 
 
NUMERO DI OFFERTE VALIDE RICEVUTE: 2 (due). 
 
DATA CELEBRAZIONE GARA: 12/09/2023. 
 
OPERATORE ECONOMICO AGGIUDICATARIO: COSENTINO NOLEGGIO BUS SRL, con sede in Catania (CT). 
 
RIBASSO DI AGGIUDICAZIONE: 1,000% sull’importo ribassabile posto a base di gara. 
 
IMPORTO DI AGGIUDICAZIONE: € 265.642,65 complessivo netto, compresi € 205.335,00 quale costo del personale autista 
ed € 7.605,00 quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso. 



2 
 

DATA DI AGGIUDICAZIONE: 03/10/2023. 
 
ESTREMI PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE: Determina 8° Settore – Comune di Misterbianco n. 2797 del 03/10/2023. 
 
DURATA DEL SERVIZIO: totale presunto di complessivi n. 169 giorni lavorativi (periodo: ottobre 2023/giugno 2024). 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’8° SETTORE 
                F.to Ing. Vincenzo Orlando 


	8° Settore Funzionale Lavori Pubblici, Pianificazione e Manutenzioni
	AVVISO DI POST – INFORMAZIONE

